
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33

OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

L’ anno  duemilasedici addì  diciassette   del mese di maggio alle ore 21:05, nella sala destinata
alle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

SCATTOLIN STEFANO SINDACO Presente
SCHIAVON SABRINA VICESINDACO Presente
COSTA JESSICA ASSESSORE Presente
AGOSTINI EMANUELE ASSESSORE Presente
OLIVI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
  

Partecipa alla seduta il Sig. ZAMPIERI DOTT.GIOVANNI in qualità di Segretario Generale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 17-05-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Viene sottoposta alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. n. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIMATO l’art. 11 del d.lgs. 118/2011, come modificato ed  integrato dal D.lgs.  126/2014, ed
in particolare  il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione  autorizzatoria ;

VISTO  l’art. 175 del D.lgs.  267/2000, pienamente  vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli Enti
Locali, in merito alla disciplina relativa  alle variazioni di  bilancio;

RICHIAMATE:
 la deliberazione consiliare n. 20 del 21.04.2016, esecutiva ai sensi di legge con la quale con la-

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018 ed i documenti allegati;

la deliberazione di giunta comunale n. 30 del 21.04.2016  con la quale è stato approvato il-

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n.
118/2011 ed effettuata la conseguente variazione al bilancio di previsione 2016-2018;
la determina del responsabile del Settore Economico  Finanziario  n.  46  del 28.04.2016     con-

la quale è stata effettuata la seconda variazione al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 19,
comma 2, del vigente regolamento di contabilità prevede in capo al responsabile del Settore
Economico  Finanziario, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater
dell’art.   175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
la deliberazione del  Consiglio Comunale n.     del 17.05.2016 con la quale è stata approvata la-

variazioen n. 3 al bilancio di previsione 2016;

RILEVATO che si rende necessario apportare alcune modifiche al Bilancio di Previsione
2016-2018 al fine di di aderire, in qualità di partner al progetto “PIN – Padova Inclusiva”
realizzato  dalla Cooperativa IRECOOP Veneto nell’ambito delle Azioni Integrate di Coesione
Territoriale (AICT) per l’inserimento e il reinserimento di soggetti svantaggiati, di cui alla
deliberazione della Giunta Regionale Veneto n. 316 del 15 marzo 2016;

RAVVISATA l’urgenza dell’adozione del presente provvedimento considerata la scadenza  del 23
maggio 2016 per la presentazione della  scheda di adesione;

VISTO il prospetto di variazione al Bilancio di Previsione 2016-2018 di competenza e di cassa,
predisposto dall'Ufficio di Ragioneria a seguito della  richiesta pervenuta dal  Responsabile del
Settore Affari Generali e Sociali , allegato   A al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale, che mostra le seguenti risultanze finali:

Bilancio di previsione  2016 – 2018
Annualità   2016 Annualità 2017 Annualità 2018

ENTRATA
Minori entrate 0,00 0,00 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 17-05-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Maggiori Entrate 0,00 0,00 0,00
TOTALE 0,00 0,00 0,00

USCITE
Maggiori  uscite 1.625,00 0,00 0,00
Minori uscite 1.625,00 0,00 0,00
TOTALE 0,00 0,00 0,00

CASSA
Maggiori riscossioni 0,00
Minori pagamenti 1.625,00
Totale variazioni positive 1.625,00
Minori riscossioni 0,00
Maggiori  pagamenti 1.625,00
Totale  variazioni negative 1.625,00

Differenza 0,00

CONSIDERATO che il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante la
gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da
allegato B;

DATO ATTO che  come previsto dal punto 11.8 del principio contabile della competenza
finanziaria potenziata di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, la variazione di bilancio sono
comunicate al tesoriere utilizzando l’apposito schema “Dati per variazione bilancio” di cui
all’allegato C;

DATO ATTO che in data 30.03.2016 il Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il
Ministero dell’Interno e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha sottoscritto il quarto decreto
correttivo all’armonizzazione dei sistemi di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e che con tale
decreto viene approvato il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

PRECISATO,  che la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica imposti dal legislatore come da prospetto allegato D, predisposto secondo l’allegato di cui
al D.M. 30.03.2016 in attesa di pubblicazione in G.U.;

RILEVATO che deve essere aggiornato il  Documento Unico di Programmazione  2016 - 2018 e
relativa  nota di aggiornamento;

VISTO  l’art. 42, comma 4, del T.U. e l’art. 175,  comma 4,  del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di Contabilità;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. -
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti (Allegato E);

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 17-05-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



CON VOTI ,,,,,,,

DELIBERA

di approvare,  ai sensi dell’art. 175 del   D.Lgs. 18 agosto 2000, n, 267 la  variazione al1.
Bilancio di Previsione 2016-2018,    di competenza e di cassa, come analiticamente
specificato nei  prospetti  Allegato A  alla presente deliberazione a formarne parte integrante
e sostanziale e per le risultanze  in premessa descritte;

di precisare che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e degli2.
equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato B;

di approvare il prospetto della variazione da trasmettere al tesoriere comunale come previsto3.
dal punto 11.8 del principio contabile della competenza finanziaria potenziata di cui
all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, allegato C)  alla presente;

di precisare che la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di finanza4.
pubblica imposti dal legislatore come da prospetto allegato D, predisposto secondo
l’allegato di cui al D.M. 30.03.2016 in attesa di pubblicazione in G.U.;

di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2016.2018  e la relativa  nota di5.
aggiornamento;

di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.6.
175, comma 4,  del  D. Lgs. 267/2000, entro 60 giorni dall’adozione , a pena di decadenza;

di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del7.
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14
marzo 2013, n. 33;

 di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,8.

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive  modifiche ed
integrazioni, stante l’urgenza di  aderire al progetto PIN – Padova Inclusiva”

**********

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 17-05-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49 e 147/bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il  Segretario Generale non ha
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi
dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione.

Successivamente, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 17-05-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 16-05-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MALVESTIO MANUELA

*****
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 16-05-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to MALVESTIO MANUELA

*****

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 17-05-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to SCATTOLIN STEFANO F.to ZAMPIERI DOTT.GIOVANNI

_______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pubbl. n. ________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal 31-05-2016       al 14-06-2016

Massanzago, li 31-05-2016

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to ZAMPIERI DOTT.GIOVANNI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to ZAMPIERI DOTT.GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 17-05-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
data: 16-05-2016      n.protocollo:       8

Rif delibera Giunta Municipale  del 17-05-2016 n.       33

SPESE
COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,
 TITOLO

DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2016            284.953,00               -197,90            284.755,10            406.066,90               -197,90            405.869,00
2017            284.953,00                  0,00            284.953,00
2018            284.953,00                  0,00            284.953,00

Totale Programma 2016            284.953,00               -197,90            284.755,10            406.066,90               -197,90            405.869,00

2017            284.953,00                  0,00            284.953,00
2018            284.953,00                  0,00            284.953,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2016            144.222,77               -500,00            143.722,77            182.947,08               -500,00            182.447,08
2017            141.259,00                  0,00            141.259,00
2018            140.559,00                  0,00            140.559,00

Totale Programma 2016            144.222,77               -500,00            143.722,77            182.947,08               -500,00            182.447,08

2017            141.259,00                  0,00            141.259,00
2018            140.559,00                  0,00            140.559,00

TOTALE MISSIONE 2016          1.267.413,46               -697,90          1.266.715,56          1.628.412,64               -697,90          1.627.714,74

2017          1.208.091,00                  0,00          1.208.091,00
2018          1.203.627,00                  0,00          1.203.627,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2016            142.300,00                 25,00            142.325,00            141.271,63                 25,00            141.296,63
2017            143.100,00                  0,00            143.100,00
2018            143.100,00                  0,00            143.100,00

Totale Programma 2016            142.300,00                 25,00            142.325,00            141.271,63                 25,00            141.296,63

2017            143.100,00                  0,00            143.100,00
2018            143.100,00                  0,00            143.100,00

TOTALE MISSIONE 2016            412.230,80                 25,00            412.255,80            517.969,23                 25,00            517.994,23

2017            368.400,00                  0,00            368.400,00
2018            364.600,00                  0,00            364.600,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2016              4.000,00              1.600,00              5.600,00              3.700,00              1.600,00              5.300,00
2017              4.000,00                  0,00              4.000,00
2018              3.300,00                  0,00              3.300,00

Pag.1



 COMUNE DI MASSANZAGO

Totale Programma 2016              4.000,00              1.600,00              5.600,00              3.700,00              1.600,00              5.300,00

2017              4.000,00                  0,00              4.000,00
2018              3.300,00                  0,00              3.300,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2016            158.340,00               -927,10            157.412,90            158.504,04               -927,10            157.576,94
2017            159.640,00                  0,00            159.640,00
2018            159.740,00                  0,00            159.740,00

Totale Programma 2016            158.340,00               -927,10            157.412,90            158.504,04               -927,10            157.576,94

2017            159.640,00                  0,00            159.640,00
2018            159.740,00                  0,00            159.740,00

TOTALE MISSIONE 2016            268.621,42                672,90            269.294,32            294.650,30                672,90            295.323,20

2017            257.486,00                  0,00            257.486,00
2018            255.979,00                  0,00            255.979,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2016          5.023.754,21                  0,00          5.023.754,21          5.780.817,59                  0,00          5.780.817,59

2017          4.356.886,00                  0,00          4.356.886,00
2018          4.460.616,00                  0,00          4.460.616,00

Pag.2



 COMUNE DI MASSANZAGO

ENTRATE

COMPETENZA CASSA

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2016          5.023.754,21                  0,00          5.023.754,21          5.139.763,80                  0,00          5.139.763,80

2017          4.356.886,00                  0,00          4.356.886,00
2018          4.460.616,00                  0,00          4.460.616,00

Pag.3



COMUNE DI MASSANZAGO Prov.PD 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2016 - 2017 - 2018 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2016 
COMPETENZA 

ANNO 2017 
COMPETENZA 

ANNO 2018 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
         

717.775,39 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)             

34.567,46 
               

0,00 
               

0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)         

2.314.901.42 
       

2.354.188,00 
       

2.366.918,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)         

2.328.471,88 
       

2.273.880,00 
       

2.231.610,00 
     di cui      

     - fondo pluriennale vincolato   34.567,46                
0,00 

               
0,00 

     - fondo crediti di dubbia esigibilità             
10.331,73 

           
7.931,73 

           
9.931,73 

      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)           
137.614,00 

         
140.008,00 

         
135.308,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                
0,00 

               
0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)           

-116.617,00 
         

-59.700,00 
               

0,00 
      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) (+)                 0,00   
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)           
116.617,00 

          
59.700,00 

               
0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                
0,00 

               
0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)      

      
O=G+H+I-L+M                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      



COMUNE DI MASSANZAGO Prov.PD 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2016 - 2017 - 2018 
 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2016 
COMPETENZA 

ANNO 2017 
COMPETENZA 

ANNO 2018 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento (**) 

(+)                 
119.000,00 

  

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)           

431.770,33 
               

0,00 
               

0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)           

286.817,00 
         

166.000,00 
         

257.000,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)           
116.617,00 

          
59.700,00 

               
0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)           

720.970,33 
         

106.300,00 
         

257.000,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                  

431.700,33 
               

0,00 
               

0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 



COMUNE DI MASSANZAGO Prov.PD 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2016 - 2017 - 2018 
 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2016 
COMPETENZA 

ANNO 2017 
COMPETENZA 

ANNO 2018 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 16-05-2016      n.protocollo:       8

Rif delibera Giunta Municipale  del 17-05-2016 n.       33

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             20.997,97                  0,00                  0,00             20.997,97
previsione di competenza            284.953,00                  0,00                197,90            284.755,10
previsione di cassa            406.066,90                  0,00                197,90            405.869,00

Totale programma residui presunti             20.997,97                  0,00                  0,00             20.997,97
previsione di competenza            284.953,00                  0,00                197,90            284.755,10
previsione di cassa            406.066,90                  0,00                197,90            405.869,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Titolo    1 Spese correnti residui presunti              5.373,96                  0,00                  0,00              5.373,96

previsione di competenza            144.222,77                  0,00                500,00            143.722,77
previsione di cassa            182.947,08                  0,00                500,00            182.447,08

Totale programma residui presunti              5.373,96                  0,00                  0,00              5.373,96
previsione di competenza            144.222,77                  0,00                500,00            143.722,77
previsione di cassa            182.947,08                  0,00                500,00            182.447,08

TOTALE MISSIONE residui presunti            133.161,58                  0,00                  0,00            133.161,58
previsione di competenza          1.267.413,46                  0,00                697,90          1.266.715,56
previsione di cassa          1.628.412,64                  0,00                697,90          1.627.714,74

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio
Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             28.107,14                  0,00                  0,00             28.107,14
previsione di competenza            142.300,00                 25,00                  0,00            142.325,00
previsione di cassa            141.271,63                 25,00                  0,00            141.296,63

Totale programma residui presunti             28.107,14                  0,00                  0,00             28.107,14
previsione di competenza            142.300,00                 25,00                  0,00            142.325,00
previsione di cassa            141.271,63                 25,00                  0,00            141.296,63

TOTALE MISSIONE residui presunti            189.515,88                  0,00                  0,00            189.515,88
previsione di competenza            412.230,80                 25,00                  0,00            412.255,80
previsione di cassa            517.969,23                 25,00                  0,00            517.994,23

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Pag.1



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

Titolo    1 Spese correnti residui presunti                400,00                  0,00                  0,00                400,00
previsione di competenza              4.000,00              1.600,00                  0,00              5.600,00
previsione di cassa              3.700,00              1.600,00                  0,00              5.300,00

Totale programma residui presunti                400,00                  0,00                  0,00                400,00
previsione di competenza              4.000,00              1.600,00                  0,00              5.600,00
previsione di cassa              3.700,00              1.600,00                  0,00              5.300,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                164,04                  0,00                  0,00                164,04

previsione di competenza            158.340,00                  0,00                927,10            157.412,90
previsione di cassa            158.504,04                  0,00                927,10            157.576,94

Totale programma residui presunti                164,04                  0,00                  0,00                164,04
previsione di competenza            158.340,00                  0,00                927,10            157.412,90
previsione di cassa            158.504,04                  0,00                927,10            157.576,94

TOTALE MISSIONE residui presunti             26.343,93                  0,00                  0,00             26.343,93
previsione di competenza            268.621,42                672,90                  0,00            269.294,32
previsione di cassa            294.650,30                672,90                  0,00            295.323,20

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti            653.107,06                  0,00                  0,00            653.107,06
previsione di competenza          5.023.754,21                  0,00                  0,00          5.023.754,21
previsione di cassa          5.780.817,59                  0,00                  0,00          5.780.817,59

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti            653.107,06                  0,00                  0,00            653.107,06
previsione di competenza          5.023.754,21                  0,00                  0,00          5.023.754,21
previsione di cassa          5.780.817,59                  0,00                  0,00          5.780.817,59

Pag.2



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti            893.938,07                  0,00                  0,00            893.938,07
previsione di competenza          5.023.754,21                  0,00                  0,00          5.023.754,21
previsione di cassa          5.139.763,80                  0,00                  0,00          5.139.763,80

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti            893.938,07                  0,00                  0,00            893.938,07
previsione di competenza          5.023.754,21                  0,00                  0,00          5.023.754,21
previsione di cassa          5.139.763,80                  0,00                  0,00          5.139.763,80

Pag.3



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

N

COMPETENZA 

ANNO

N+1

COMPETENZA 

ANNO

N+2

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 34567,46

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo per 

l'esercizio 2016)
(+) 431770,33

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.965.700,00    2.038.300,00   2.057.000,00     

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 149.935,42       139.365,00      139.565,00        

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) -                    

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) -                    

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 149.935,42       139.365,00      139.565,00        

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 199.266,00       176.523,00      170.353,00        

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 286.817,00       166.000,00      157.000,00        

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) -                    -                   -                     

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 2.601.718,42    2.520.188,00   2.523.918,00     

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.293.904,42    2.273.880,00   2.231.610,00     

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 34.567,46         

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(1) (-) 10.331,73         7.931,73          9.931,73            

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                    -                   -                     

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) 1.165,00           -                   -                     

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) -                    

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 

Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) -                    

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 2.316.975,15    2.265.948,27   2.221.678,27     

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 289.200,00       106.300,00      257.000,00        

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 431.770,33       

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(1) (-) -                    -                   -                     

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) -                    -                   -                     

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 

enti locali)
(-) -                    

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) -                    

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 

441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) -                    

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)
(-) -                    

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-

L8)
(+) 720.970,33       106.300,00      257.000,00        

Allegato D - Prospetto allegato bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) -                    -                   -                     

3.037.945,48    2.372.248,27   2.478.678,27     

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(O=A+B+H-N) 
30.110,73         147.939,73      45.239,73          

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)
(3) (-)/(+) 30.000,00         -                  -                    

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 

orizzontale)(solo per gli enti locali)
(4) (-)/(+) -                    -                   -                     

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) -                    

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 

2015 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) -                    -                   

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) -                    

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) -                    -                   

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)
 (6) 110,73              147.939,73      45.239,73          

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione
3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - 

quelli ceduti.
4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare 

con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e 

Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).
6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese 

finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 

(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)






